
 

DELIBERA N. 349/20/CONS 

 

ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO RELATIVO AL LOTTO 1 

“SERVIZI DI CLOUD COMPUTING” DELLA GARA CONSIP SPC CLOUD, 

PER LA GESTIONE DELLE PIATTAFORME DI HOSTING  

DEL SITO WEB, CONCILIAWEB, DIRITTO D’AUTORE E SIA 2 
 

 L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 22 luglio 2020; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” (convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), 

come modificato, da ultimo, dall’articolo 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 

(convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), ai sensi del quale “Il 

Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 

di cui all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 

2019, continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre i sessanta giorni 

successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili, dichiarato con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 

2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito, con 

modificazioni, con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per 

la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 luglio 2011; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, e in particolare l’art. 1, comma 512, 

come riformulato dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232, ai sensi del quale “[a]l fine di 



 

349/20/CONS 

2 

 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisiti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 257/20/CONS, del 25 giugno 2020, recante “Conferma e 

conferimento degli incarichi dirigenziali di primo livello”; 

 

VISTA la delibera n. 296/20/CONS, del 7 luglio 2020, recante “Conferimento degli 

incarichi di Vice-direttore e degli incarichi dirigenziali di secondo livello”; 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 

 

VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

 

VISTA la delibera n. 401/17/CONS, del 19 ottobre 2017, recante “Adesione alla 

Convenzione Consip ‘SPC Cloud’ per l’affidamento dei servizi di hosting delle 

piattaforme Agcom e annullamento della delibera n. 179/17/CONS”, con la quale è stata 

autorizzata l’adesione al Contratto Quadro “Servizi SPC Cloud evoluti - Lotto 1” mediante 

sottoscrizione di un Contratto Esecutivo di durata biennale decorrente dall’attivazione dei 

servizi e, dunque, fino al 25 febbraio 2020 ed è stato altresì autorizzato l’affidamento 

diretto a Telecom Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, finalizzato 

all’acquisizione dei servizi di DDoS (Distributed Denied of Service) Mitigation; 

 

VISTA la comunicazione di Consip S.p.A. del 17 gennaio 2018, prot. n. 1746/2018, 

con la quale è stata disposta la proroga fino al 20 luglio 2021 della durata del Contratto 

Quadro sottoscritto in data 20 luglio 2016 con il RTI composto da Telecom Italia S.p.A., 

Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A., risultato 



 

349/20/CONS 

3 

 

aggiudicatario del Lotto 1 (“servizi di cloud computing”) della procedura ristretta, 

suddivisa in quattro Lotti, per l’affidamento dei servizi di cloud computing, di sicurezza, 

di realizzazione di portali e servizi on-line e di cooperazione applicativa per le Pubbliche 

Amministrazioni, indetta da Consip S.p.A. (di seguito gara SPC Cloud); 

 

VISTA la determina n. 80/20/SRU, del 31 marzo 2020, recante “Adesione al 

Contratto quadro relativo al lotto 1 ‘Servizi di cloud computing’ della gara Consip SPC 

Cloud, per la gestione delle piattaforme di hosting del sito web, Conciliaweb e diritto 

d’autore”, con la quale è stata autorizzata la sottoscrizione di un secondo Contratto 

Esecutivo della durata di n. 5 (cinque) mesi, senza soluzione di continuità rispetto al 

primo Contratto Esecutivo stipulato ai sensi della delibera n. 401/17/CONS, nelle more 

della definizione di un nuovo piano dei fabbisogni dell’Autorità, “anche alla luce delle 

disposizioni in corso di adozione in materia di data center da parte di Agid”; 

VISTA la nota del 16 luglio 2020 (prot. n. 0306378 di pari data), con la quale il 

Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione, ha chiesto di proseguire nella 

fruizione dei servizi, di cui alla delibera n. 401/17/CONS e alla determina n. 80/20/SRU, 

per ulteriori dodici mesi, fino alla scadenza del Contratto Quadro di riferimento, sulla 

base di un nuovo piano dei fabbisogni dell’Autorità che tenga conto della realizzazione 

di un proxy IPv6, in linea con le indicazioni ricevute dalla Direzione sviluppo dei servizi 

digitali e della Rete, di risorse necessarie per gli ambienti di collaudo e produzione del 

progetto SIA 2 e del servizio Ddos, anche al fine di garantire la continuità dei servizi da 

remoto delle attività di telelavoro implementate durante l’emergenza Covid-19;  

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione dei servizi menzionati 

in quanto essenziali per il funzionamento degli uffici dell’Autorità, nonché la possibilità 

di provvedervi mediante sottoscrizione di un nuovo Contratto Esecutivo con il RTI 

aggiudicatario del menzionato Lotto 1, stante la proroga del Contratto Quadro di 

riferimento fino al 20 luglio 2021; 

 

PRESO ATTO dell’offerta formulata dal menzionato RTI nel “Progetto dei 

Fabbisogni” (prot. Agcom n. 0305888 del 16/07/2020) redatto sulla base delle esigenze 

rappresentate dal Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione nel “Piano dei 

Fabbisogni” dell’Autorità (prot. n. 0288630 del 06/07/2020), in base alla quale “[i]l 

valore complessivo del contratto per la durata di un anno (14 mesi per il DDoS) è di € 

165.375,28” (centosessantacinquemilatrecentosettantacinque/28), IVA esclusa; 

 

VERIFICATO che l’onere economico per la prestazione dei servizi in parola trova 

copertura sul capitolo di bilancio n. 1.05.1103.4 per il corrente esercizio finanziario 

(impegno di spesa provvisorio n. 145/2020); 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 

 



 

349/20/CONS 

4 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Autorizzazione all’adesione al Contratto Quadro – Lotto 1 “Servizi di cloud 

computing” della gara Consip SPC Cloud) 

 

1. È autorizzata l’adesione al Contratto Quadro – Lotto 1 “Servizi di cloud 

computing” della gara SPC Cloud, sottoscritto da Consip S.p.A. e dal RTI composto da 

Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A., 

mediante la stipula di un nuovo Contratto Esecutivo della durata di 12 (dodici) mesi circa, 

con scadenza coincidente con quella del Contratto Quadro di riferimento (21 luglio 2021), 

senza soluzione di continuità rispetto al precedente Contratto Esecutivo sottoscritto ai 

sensi della determina n. 80/20/SRU. 

2. L’importo stimato dell’acquisto, di cui al comma 1, è pari a complessivi euro 

165.375,28 (centosessantacinquemilatrecentosettantacinque/28), IVA esclusa, sulla base 

delle condizioni tecniche ed economiche dettagliate nel “Progetto dei Fabbisogni” (prot. 

Agcom n. 0305888 del 16/07/2020), predisposto dal menzionato RTI sulla base del 

“Piano dei Fabbisogni” redatto dal Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione. 

3. L’onere economico, di cui al comma 2, trova copertura sul capitolo di bilancio 

n. 1.05.1103.4 per il corrente esercizio finanziario (impegno di spesa provvisorio n. 

145/2020). 

La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio 

affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per 

gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 22 luglio 2020 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                      Angelo Marcello Cardani 

 

             

 
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Nicola Sansalone         


